¹ Mustafa Ejubović – Šejh Jujo je rođen u Mostaru 1651., preselio na ahiret 1707. godine.

² Šejh Jujo, *Hāšiya ‘alā Šarh al-Qašida al-Lāmiyya li al-Qarabāgi*, Arhiv Hercegovine u Mostaru, BR-212; BR-326, 1. L.1-67.

³ Muḥammad Muhyu’ al-Dīn al-Qarabāgi al-Rūmī al-Hanafī (umro 942/1535) pisao je djela iz tafsira, fiqha, ḥadiṭa i aqā’ida. Vidi: ‘Umar Riḍā Kaḥḥāla, *Mu’ḡam al-mu’allifin, tarāḡumi mu-ṣannifi al-kutub al-‘arabiyya*, VII,

Liban, bez godine izdanja, str. 151.

⁴ Sirāḡ ad-Dīn al-Fargānī autor je više djela iz različitih disciplina koje proučavaju islamsko naslijeđe. U biografskim djelima postoje različiti podaci o njegovoj smrti. ‘Ismā’il-paša al-Bagdādi navodi da je al-Fargānī umro 575/1179. godine od kuge. Prema ‘Ismā’il-paši al-Fargānī je u mezhebu slijedio hanefijsku školu. Vidi: ‘Ismā’il-paša al-Bagdādi, *Ḥadiyya al-‘arifin, asma’ al-mu’allifin wa alar al-musannifin*, I, Istanbul, 1951/1955, str. 700.

⁵ Prijevod kaside *al-Amāli* objavio je Muharem Omerdić.

Znanstvenici se slažu da je *kalām* bitno obilježen upotrebom metodološke baštine grčke dijalektike u svrhu defanzivne

apologije i afirmacije religijskih vjerovanja, kako je pisao i Ibn Haldūn (umro 809/1406) glasoviti znanstvenik, u poznatoj knjizi *Muqaddima*. Tokom povijesti taj je pojam različito interpretiran i zato je izazivao stalne polemike među ulemom. Usp. Ibn Haldūn, *Muqaddima*, Kairo, bez godine izdanja, str. 16; Abū Hāmid al-Gāzālī, *Nesvoislost filozofa*, iz arapskoga izvornika preveo, predgovor napisao i bilješkama popratio Daniel Bučan, Zagreb, 1993, str.

9-23; dr. Ahmed Smajlović, "Akaid – definicija, uzroci nastanka i discipline", *Takvim*, Sarajevo, 1997, str. 277-308; N. Grabus, *Vjera znanje i spoznaja*, IK Tugra, 2014, str. 66-74.

¹³ Šejh Jujo, *nav. djelo*, L. 28b.

¹⁴ Abū 'Abd Allah bin Idrīs bin Abbas al-Šafi'ī (umro 204/819) poznati je islamski pravnik.

otklanjanja obaveze s pojedinaca, s obzirom da nisu svi u mogućnosti doći do upute i ispravnog puta putem te znanosti imajući na umu delikatnost i suptilnost njenih metodoloških koncepata.¹⁵ Ako se detaljnije sagleda povijesni razvoj *ilmu'l-kelama*, okolnosti u

46-47.

¹⁶ Rasprave za i protiv proučavanja *kalāma* prisutne su, kako u klasičnoj tako, i suvremenoj akaidskoj literaturi. Osim navedenih stavova koji su preuzeti iz rukopisa postoje i drugačiji koji zagovaraju zabranu proučavanja ove discipline među kojima se posebno ističe alim Ibn Taymiyya (umro 728/1328). Usp. Ibn

Taymiyya, *Kitāb al-Īmān*, Bejrut, 1993, str. 6-11; dr. Maḥmūd al-Šafi'ī, *nav. djelo*, str. 35-48; dr. 'Alī 'Abd al-Fattāḥ al-Magribī, *Haqīqa al-ḥilāf bayna al-mutakallimīn*, Kairo, 1994.

¹⁷ 'Izz ad-Dīn Muḥammad bin Ġamaā' al-Šafi'ī, *Darağ al-Ma'ālī – Šarh Bad'u al-Amālī*, Bejrut, 2011/1432, str. 23-24.

¹⁸ Jujo, L. 28b-29a.

učenja posebno se izdvajaju pitanja o osobnosti Božijoj, o imenima i sifati- ma kojima se Uzvišeni Bog imenovao u Objavi.

²³ Zanimljiv je Jujin stav u kojem izjednačava sljedbu al-mušabbihā koja doslovno

literalistički razumijeva kur'anski govor o Uzvišenom Bogu, al-karāmiya (sljedba koja je dobila ime po Muḥammadu ibn Karramu, umro 257/869) škola koja predstavlja neku vrstu mističke bratovštine, i al-ḥanābila (Aḥmed ibn Ḥanbal, umro 241/855) mezheb hanbelija koji je eksplicitan u smislu da Boga treba opisivati onako kako se On imenovao u Kur'anu i kako Ga je imenovao Poslanik u hadisu. Jujo navodi kako sve tri navedene sljedbe imaju identične stavove u pitanju antropomorfičkog učenju o Uzvišenom Bogu. Usp. Jujo, L. 33b.

Nemoguće je da se Njegovu Bit opisuje s bilo kakvom manjkavošću, kad bi bilo tako Bog bi bio manjkav u svojoj Biti, a savršen (كامل), potpun uz pomoć drugog, koje je Njegovo svojstvo savršenstva.⁴⁴ Mi kažemo, piše Jujo, da je to svojstvo savršenstva, i ne

³⁹ Jujo se često pozivao na al-Zamahšerija u objašnjavanju terminoloških značenja pojedinih pojmova. Već je navedeno da je napisao komentar al-Zamahšeriyevog (umro 538/1143) *Unmuđađa* iz sintakse arapskog jezika. The Encyclopaedia of Islam, Leiden, IX, str. 551.

⁴⁰ Jujo, L. 29a. Amir Ljubović pojam *dawr* označava kao pogrešan krug (circulus vitiosus), ili kao *qiyās ad-dawr*, silogizam u krug (circulus in probando – krug u dokazivanju).